3. ¿Por qué, pues, muchos piden y no reciben, si *todo el que pide recibe*? ¿O acaso estamos en un error, al pensar que pedimos y no recibimos? Además de los ejemplos diarios

iussimus et hodie recitari, [835] quod recitatum est quando excusavi, ut quod tunc necessitate subtraximus, nunc caritate reddamus. Et ad consideranda quidem omnia verba eiusdem capituli atque tractanda, nec tempus suppetit, nec nostrae ad hoc vires sufficiunt. Quod tamen maxime necessarium est inde ut dicamus, et donante domino, ut possumus dicimus.

2. Hortatus est nos dominus petere, quaerere, pulsare, dicens: *Petite et accipietis, quaerite et inuenietis, pulsate et aperietur vobis. Omnis enim qui petit accipit, et quaerens inueniet, et pulsanti aperietur* (Mt 7, 7-8). Haec primo hanc inferunt quaestionem, quae dissolvenda est pro viribus nostris. Novimus petere multos et non accipere, quaerere et non invenire, pulsare et non eis aperiri. Quomodo ergo omnis qui petit accipit? Nam totum hoc, quamvis ter et in tribus verbis dictum videatur, ad unam petitionem revocatur. *Petite, quaerite, pulsate*, hoc totum *petite* est. Quod de illa conclu(138)sione cognoscimus, ubi ait: *Si vos, cum sitis mali, nostis bona data dare filiis vestris, quanto magis pater vester qui in caelis est dabit bona petentibus se* (Mt 7,11). Non ait, quaerentibus et pulsantibus, sed omnia tria in unum conclusit quod dixit, *petentibus*.

3. Cur ergo multi petunt et non accipiunt, si *omnis qui petit accipit*? An erramus in eo quod putamus nos petere et non accipere? Praeter

que nos son conocidos, la misma Escritura atestigua que el apóstol Pablo pidió que se alejase de él el ángel de Satanás y no lo consiguió. Vemos también con envidia que hombres malos han pedido y han recibido y que hombres buenos han pedido y no han recibido. ¿Hay cosa peor que los demonios? Y, sin embargo, solicitaron los puercos y los consiguieron. Nos encontramos, pues, con que Dios no satisfizo el deseo del Apóstol y cumplió el de los demonios¹. ¿O dudamos, acaso, de que los apóstoles pertenecen a Dios y ellos principalmente han de reinar con Cristo, y que los demonios han de arder con su príncipe, el diablo, por toda la eternidad? ¿Qué decir, pues, sino que *el Señor sabe quiénes son de los suyos* y, de entre ellos, *todo el que pide recibe*?

4. Pero, en cuanto al Apóstol, nos queda todavía un escrúpulo. El no está excluido de aquellos que son de los suyos, a los que se refiere la frase: *El Señor sabe quiénes son de los suyos*. Por tanto, todos los que son de los suyos, si piden, reciben; ninguno de ellos pide y no recibe. Pero preguntamos qué recibe. Lo que se pide pensando en esta vida temporal, a veces es de provecho, a veces es un estorbo. Y cuando Dios sabe que ciertas cosas son un impedimento, no las concede a quienes las desean y se las piden, aunque sean de los suyos, de la misma manera que tampoco el médico da cualquier cosa que el enfermo pida. Por amor niega lo que, si faltase el amor, concedería. Por tanto, escucha a todos los suyos

exempla cotidiana quae novimus, scriptura ipsa testatur petisse apostolum Paulum ut discederet ab eo angelus satanae, et non accepisse. Et invenimus malos petisse et accepisse, et bonos petisse et non accepisse. Quid enim peius a demonibus? ^a. Et tamen porcos petierunt et acceperunt. Et inuenitur deus non fecisse desiderium apostolorum, et implesse desiderium demoniorum. An dubitamus istos pertinere ad deum et regnatos praecipue cum Christo, demones autem arsuos in aeternum cum suo principe diabolo? Quid ergo dicimus? nisi quia *novit dominus qui sunt eius* (2 Tim 2,19), et eorum *omnis qui petit accipit*.

4. Sed adhuc de apostolo scripulus restat. Non enim ipse non erat inter eos qui sunt eius, qui hanc sententiam dixit: *Novit dominus qui sunt eius*. Ergo, omnes qui sunt eius petunt et accipiunt, et nullus eorum petit et non accipit. Sed quaerimus, quid? Ea quippe quae propter istam vitam temporalem petuntur aliquando prosunt, aliquando obsunt. Et quando ea scit deus obesse, non ea dat desiderantibus et petentibus suis, quomodo nec medicus dat quidquid aeger petierit, et amando negat quod, [836] non amando, concederet. Exaudit ergo omnes suos ad aeternam salutem. Non omnes exaudit ad temporalem cupiditatem. Et

^a] demon- sic in edit. crit. REA.

¹ El pensamiento es muy frecuente en la predicación. Véanse los sermones 77 B,3-4 (= MORIN 16); 306 C,7 (= MORIN 15); *Enarraciones a los salmos* 21 II, 4; 144,19, etc.

en cuanto se refiere a la salvación eterna, y no los escucha en cuanto se relaciona con la ambición temporal². Y si no les escucha en esto, es para escucharles en aquello. Como también el enfermo —para seguir con la comparación—, cuando pide al médico algo que éste sabe que le es dañino, lo que desea de él antes de nada es la curación. El médico, por tanto, para escucharle en su deseo de ser curado, no hace caso a su capricho. Finalmente, considera sus mismas palabras. Cuando el Apóstol no recibió aquello que por tres veces pidió al Señor, se le dijo: *Te basta mi gracia, pues la virtud se perfecciona en la debilidad*. ¿Por qué deseas que te sea quitado el aguijón de la carne, que recibiste para que no te enorgullecieras de tus revelaciones? Ciertamente lo pides porque ignoras que te es perjudicial. Da fe al médico. Lo que te impuso es duro, pero útil; causa dolor, pero engendra curación. Mira el fin, alégrate de que se te haya negado y comprende que se te ha concedido³. ¿Con qué finalidad? *La virtud se perfecciona en la debilidad*. Soporta, pues, la debilidad si deseas la curación. Tolerla la debilidad si deseas la perfección. Porque *la virtud se perfecciona en la debilidad*. Para que sepas que no estás abandonado, te basta mi gracia.